



5. 10. 2025–12. 10. 2025 * LV * 2323

Župnijski list stolne župnije

~ Ljubljana Sv. Nikolaj ~

27. NEDELJA MED LETOM, rožnovenska

Šele ko zmanjka človeških zmožnosti in sposobnosti, poseže Bog z izredno močjo v dogajanje. Zato se nam včasih zazdi, da smo povsem sebi prepuščeni; zlasti v trpljenju in preizkušnjah se nam rado prebudi tako občutje. Bog ravna z nami kot oče, ki otroka spodbuja, da razvija sposobnosti, ki so v njem skrite in nerazvite. V toliko je resničen pregovor: Pomagaj si sam in Bog ti bo pomagal. Tudi to je znamenje vere, da je živa. Pavlovo misel »Kdor koli bo klical Gospodovo ime, bo rešen« moramo takoj dopolniti z Jezusovo: »Ne vsak, kdor mi pravi: Gospod, Gospod, pride v nebeško kraljestvo.« Saj je tudi Pavel to vedel, zato Timoteju naroča, naj znova razplameni svoj milostni dar. In mu pojasnjuje, da so poteze vere moč, razumnost in ljubezen. **Moč** se nanaša najprej na sprejemanje življenja in raznolikih vsebin, ki jih prinaša, okoliščin, nalog, zahtev in tudi skušnjav. In v tem ne gre

le za sposobnost izbiranja in odločanja ter uresničitve sklepov in obljub, temveč tudi za moč odpovedi, ko je potrebno, včasih tudi za prave borbe z negativnim v sebi in v družbi. **Razumnost**, ki izhaja iz spoštovanja spoznanj prejšnjih rodov, pa raste z razmišljanjem in izkušnjami, s študijem in s pogovori, nas uči ravnanja s svojimi lastnostmi in z vsem, kar jemljemo v roke, kar nam prihaja kot misel na pamet in kot želja v srce, pa kot beseda na jezik. Zanj je potrebno kar nekaj vaje v obvladovanju čustev, razpoloženja in jezika. **Ljubezen** pa nam pomaga do vseh stvari najti pravi odnos ter daje vsemu pravo vrednost. Res je za to potrebno srce, ki zna v vseh drobnih stvareh in doživetjih, posebej pa v ljudeh odkrivati odsev Božje ljubezni, ki vse dela v korist teh, ki v veri in z ljubeznijo iščejo njegovo pot. A v tem je tudi začetek nebes.

Anton Slabe

JUBILEJ 2025 – »JEZUS KRISTUS, NAŠE UPANJE«

**Ozdravitev hromega.
»Bi rad ozdravel?« –
iz katehez papeža
Leona XIV.**

V Jeruzalemu je pri Ovčjih vratih kopel, ki se po hebrejsko imenuje Betésda in ima pet pokritih stebrišč. V njih je ležalo veliko bolnikov: slepih, hromih in sušičnih. Čakali so na valovanje vode, kajti od časa do časa je prihajal v kopel Gospodov angel in vzburkal vodo. Kdor je po vzburkanju vode prvi vstopil vanjo, je ozdravel, najsi je imel katero koli bolezen. Med njimi je bil tudi človek, ki je bil bolan osemindeset let. Jezus ga je videl, kako leži tam, in ker je vedel, da je že dolgo bolan, mu je rekel: »Bi rad ozdravel?« Bolnik mu je odgovoril: »Gospod, nimam človeka, ki bi me dal v kopel, kadar se voda vzburka. Medtem ko grem tja, se spusti pred menoj kdo drug.« Jezus mu je rekel: »Vstani, vzemi svojo posteljo in hodi!« In moč je takoj ozdravel. Vzel je posteljo in hodil. (Jn 5,2-9)

Jezus gre v Jeruzalem za judovski praznik. Na poti v tempelj se ustavi pri vratih, kjer je bilo veliko bolnikov, ki so upali na čudež; poleg vrat je bila namreč kopel, katere voda je slovela kot zdravilna. V določenih trenutkih se je razburkala in tisti, ki se je prvi potopil vanjo, je bil ozdravljen. Kopel se je imenovala Betesda, kar pomeni »hiša usmiljenja«: lahko bi bila podoba Cerkve, kjer se zbirajo bolni in ubogi, da bi jih Gospod ozdravil in jim dal upanje.

Jezus posebej nagovori človeka, ki je bil hrom in je že zdavnaj obupal, saj se mu nikoli ni uspelo pravočasno potopiti v kopel. Dejansko tudi nas ve-



likokrat ohromi prav razočaranje in obupujemo ter tvegamo, da zapademo v lenobo. Jezus mu postavi vprašanje, ki se sprva zdi odveč: »Bi rad ozdravel?«, a je potrebno, kajti če je človek toliko let obtičal, mu lahko zmanjka celo volje, da bi ozdravel. Včasih raje ostanemo v zatečenem stanju in s tem prisilimo druge, da skrbijo za nas. To je lahko tudi izgovor, da se ne odločimo, kaj bomo naredili s svojim življenjem. Jezus zato tega hromega spomni, kaj je njegova najgloblja želja.

Ta namreč na Jezusovo vprašanje odgovori zelo jasno, ko pove, da nima nikogar, ki bi ga dal v kopel: krivda torej ni njegova, ampak na strani drugih, ki ne skrbijo zanj. Ta drža postane izgovor za izogibanje lastni odgovornosti. Pravi, da ga vedno, ko se poskuša potopiti v kopel, kdo prehit. Gre za nekakšno vdanost v usodo, ko ljudje mislimo, da se nam stvari dogajajo, ker nimamo sreče, ker je usoda proti nam. Je obupan in se počuti poraženega v boju za življenje.

Jezus pa mu pomaga odkriti, da je njegovo življenje tudi v njegovih

rokah. Povabi ga, naj vstane, se dvigne iz kroničnega položaja in vzame svoja nosila. Teh ne sme pustiti, saj predstavljajo njegovo preteklo bolezen, so del njegove zgodbe. Do tistega trenutka ga je preteklost blokirala, da je ležal kot mrtvec. Zdaj pa je on tisti, ki lahko vzame to posteljo in jo odnese, kamor koli želi: lahko se odloči, kaj bo storil s svojo življenjsko

zgodbo! Gre za to, da mora hoditi in prevzeti odgovornost za izbiro poti, ki jo bo ubral. In to po Jezusovi za-slugi!

Prosimo Gospoda, da bi tudi mi znali ubesediti svojo željo po ozdravljenju. Molimo za vse tiste, ki se čutijo ohromljene in ne vidijo izhoda. Prosimo, da bi se vrnili k Jezusove-mu Srcu, ki je prava hiša usmiljenja!

OKTOBER – mesec molitve rožnega venca

Rožni venec je molitev, ki je preprosta in domača. Njegove korenine pa segajo daleč v izročilo Cerkve, v izročilo nepretrgane molitve prvih puščavnikov. V Marijinem spremstvu z rožnim vencem stopamo bliže k Jezusu in gledamo svoje dni v luči evangelija.

V svetu naglice in raztresenosti postane rožni venec kakor enakomeren dih – nežen, tih in hkrati globok. Pomaga v srcu urejati dogodke dneva ter v njih odkrivati Božjo navzočnost. Vsaka zdravamarija je korak k izviru resničnega miru. Molimo ga lahko povsod – doma, napoti, v cerkvi –, v veselih trenutkih in v težkih preizkušnjah. Vsaka skrivnost rožnega venca je kakor okno, skozi katero luč evangelija razsvetljuje naše življenje.

Za rožni venec ne potrebujemo posebnega znanja. Potrebujemo le nekaj časa in odprto srce. Prav v njegovi preprostosti je skrita notranja moč: vodi nas od otroškega zaupanja, preko premišljevanja skrivnosti vere, h kontemplaciji Božje navzočnosti v vsakdanjem življenju.

Zato pogumno vzemimo rožni venec v roke. Naj bo naš zvesti spremljevalec, molitev srca in prostor tišine, v kateri najdemo oporo, upanje in veselje. Ni breme, ki bi ga morali nositi, ampak dar, ki odpira naše življenje za delovanje milosti. V preprostosti te molitve se skriva moč spreobrnjenja, v njenem ritmu pa harmonija, ki jo tako potrebujemo. Še danes odmeva prošnja svetega Janeza Pavla II.: »Prosim vas, molite rožni venec.«



Patri kartuzijani, Pleterje

TEDEN ZA ŽIVLJENJE – od 5. do 12. oktobra

Geslo letošnjega tedna za življenje je: Moški + ženska = izvorni načrt. »Moža in ženo ju je ustvaril« (1 Mz 1,27).

Začetek bo v nedeljo, 5. oktobra, s sveto mašo na Brezjah ob 16.00. V sredo, 8. oktobra, bo ob 18.00 v Antonovem domu na Viču okrogla miza, na kateri bosta sodelovala tudi zakonca Saša in Uroš Žižmund, člana našega oltarnega občestva. V četrtek, 9. oktobra, pa bo na Kureščku ob 18.00 sveta maša za nerojene otroke in svetost življenja.

GODOVI IN PRAZNIKI

- **Nedelja, 5. 10.: 27. nedelja med letom, rožnovenska**
- **Ponedeljek, 6. 10.:** sv. Bruno, redovnik, ustanovitelj kartuzijanov
- **Torek, 7. 10.:** Rožnovenska Mati Božja
- **Sreda, 8. 10.:** sv. Benedikta, devica, mučenka
- **Četrtek, 9. 10.:** sv. Dionizij, škof in tovariši, mučenci
- **Petek, 10. 10.:** sv. Danilo (Danijel), mučenec
- **Sobota, 11. 10.:** sv. Janez XIII., papež
- **Nedelja, 12. 10.: 28. nedelja med letom**



URNIK SVETIH MAŠ

DELAVNIKI:

6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 18.30

OB PRVIH SOBOTAH IN PRVIH PETKIH:

tudi ob 16.00

CERKVENI PRAZNIKI NA DELOVNI DAN:

6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30

NEDELJE:

6.30, 8.00, 9.00, 10.30, 11.30, 12.30, 16.00, 18.30

SKUPNA MOLITEV V STOLNICI

VSAK DAN

8.30 in 18.00: rožni venec

NEDELJA

15.30: molitev pred izpostavljenim Najsvetejšim

PRVI ČETRTEK

Po večerni maši molitev v čast svetemu Jožefu

PRVI PETEK

8.30: molitev pred izpostavljenim Najsvetejšim

15.00: ura Božjega usmiljenja

PRVA SOBOTA

8.30: molitev pred izpostavljenim Najsvetejšim

MOLITEV ROŽNEGA VENCA

Skupna molitev je vsak delavnik
ob: **8.30 in 18.00.**
Lepo vabljeni!

TBB – stolniška oznanila
izdaja Stolni župnijski urad.
Odgovarja Roman Starc, župnik.
Dolničarjeva 1, Ljubljana.
roman.starc@rkc.si / 041/746 354
<https://zupnija-lj-stolnica.rkc.si>

Mobilna aplikacija
Stolnica



Informacije dobite tudi na spletnem
naslovu: <http://stolnica.com>
Stolnica - Ljubljana - Cathedral
@stolnica

